Дело № 1-7/2020 (1-372/2019)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 10 января 2020 года

Первомайский районный суд г.Пензы в составе председательствующего судьи Агуреевой Н.Ю., 

при помощнике судьи Салминой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Перфилова А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвоката Сиренко В.В., представившей удостоверение №683 и ордер №17 от 18.12.2019г., выданный Адвокатским кабинетом Сиренко В.В. (по назначению); адвоката Серебрякова П.А., представившего удостоверение №968 и ордер №000144, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов № 3, (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Первомайского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., по настоящему делу под стражей не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, преследуя корыстную цель, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, в период времени с 01 сентября 2019 года до 15 часов 30 минут 26 сентября 2019 года, действуя умышленно, будучи зарегистрированным в интернет - программе (мессенджере) обмена сообщениями и медиафайлами ... под различными НИК-неймами, в том числе ... вступил с неустановленными лицами, уголовное дело № 41901560047000362 в отношении которых 28 октября 2019 года выделено в отдельное производство (далее - неустановленные лица), использующими различные НИК-неймы, в том числе ... и ... в указанной интернет - программе, в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Пензы, с использованием сети «Интернет», приняв роль «курьера - закладчика». При этом ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом через, так называемые, тайники (закладки), то есть путем помещения наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации.

Неустановленные лица, согласно взятой на себя роли и договоренности, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, должны были в целях дальнейшего незаконного сбыта приобретать мелкооптовые партии наркотических средств синтетического происхождения, которые прятать в тайники-закладки, информацию о месте расположения которых посредством обмена электронными сообщениями, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая интернет-программу (мессенджер) обмена сообщениями и медиафайлами ... предоставлять ФИО1 Согласно своей преступной роли, ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств принимать от неустановленных следствием лиц, бесконтактным способом, т.е. через тайники (закладки), мелкооптовые партии наркотических средств синтетического происхождения, расфасованных в индивидуальные упаковки, удобные для розничного незаконного сбыта, а именно: в герметичные полимерные гриппер-пакеты, обмотанные изолентой, и размещать их в розничные тайники (закладки), оборудуемые им на территории г. Пензы за денежное вознаграждение, установленное в фиксированном размере в зависимости от размера каждого оборудованного им тайника (закладки) с наркотическим средством, продолжительности работы, а также иных факторов, после чего отчеты с подробным описанием каждого из оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Пензы посредством обмена электронными сообщениями, используя информационно-телекоммуникационные сети, а именно: интернет-программу (мессенджер) обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram», отправлять неустановленным следствием лицам. После чего, неустановленные следствием лица, согласно взятой на себя роли, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, получив от последнего информацию о местах расположения оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами синтетического происхождения, должны были передавать данную информацию с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», неопределенному кругу лиц, являющихся приобретателями наркотических средств, предварительно получив от последних денежные средства в качестве оплаты. Таким образом, неустановленные следствием лица и ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, распределив между собой роли, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Пензы, с использованием сети «Интернет», в крупном размере.

Так, неустановленные следствием лица, реализуя свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени с 01 сентября 2019 года до 15 часов 30 минут 26 сентября 2019 года в неустановленном следствием месте незаконно приобрели и организовали доставку мелкооптовой партии вещества общей массой не менее 7,376 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - а-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере. Указанную мелкооптовую партию наркотического средства, неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», в целях дальнейшего незаконного сбыта поместили в тайник (закладку), оборудованный в земле под кусками асфальта на краю кучи мусора, находящейся примерно в 150 метрах к юго-востоку от перекрестка улиц Олимпийская - Алая села Засечное Пензенского района Пензенской области, по GPS-координатам: 53.129448 - 45.0431100, о чем посредством переписки через интернет-программу (мессенджер) обмена сообщениями и медиафайлами ... сообщили ФИО1 в период времени с 01 сентября 2019 года до 15 часов 30 минут 26 сентября 2019 года. 

На основании полученной информации, ФИО1 в период времени с 01 сентября 2019 года до 15 часов 30 минут 26 сентября 2019 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, исполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл к куче мусора, находящейся примерно в 150 метрах к юго-востоку от перекрестка улиц Олимпийская - Алая села Засечное Пензенского района Пензенской области по GPS-координатам: 53.129448 - 45.0431100, где в земле под кусками асфальта на краю указанной кучи мусора, обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел, из тайника (закладки) приготовленную для последующего незаконного сбыта мелкооптовую партию расфасованного вещества общей массой не менее 7,376 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), что является наркотическим средством в крупном размере. Указанную партию наркотического средства в крупном размере ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, стал незаконно хранить в автомобиле «Lada Priora - 21073» c регистрационным знаком ... rus» с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

26 сентября 2019 года во второй половине дня, но не позднее 15 часов 30 минут, ФИО1, действуя согласно взятой на себя роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, в целях дальнейшего незаконного сбыта полученную при указанных выше обстоятельствах партию расфасованного наркотического средства общей массой не менее 7,376 грамма в крупном размере поместил не менее чем в семь тайников (закладок) оборудованных им на территории г. Пензы, а именно: 1- сверток с веществом массой не менее 1,086 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), поместил в оборудованный тайник (закладку), находящийся внутри матраса, лежавшего на земле в 30 метрах от дома № 33 по ул. Брестская г. Пензы; 2- сверток с веществом массой не менее 1,13 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), поместил в оборудованный тайник (закладку), находящийся на земле у бетонного блока, находящегося в 50 метрах от забора дома № 2а по второму проезду Ташкентскому г. Пензы; 3- сверток с веществом массой не менее 0,97 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), поместил в оборудованный тайник (закладку), находящийся на земле у корней дерева, растущего в 30 метрах от забора дома № 2а по второму проезду Ташкентскому г. Пензы и в 10 метрах от реки Пенза; 4- сверток с веществом массой не менее 1,11 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), поместил в оборудованный тайник (закладку), находящийся на земле у корней дерева, растущего в 8 метрах от забора дома № 24а по ул. Брестская г. Пензы; 5- сверток с веществом массой не менее 1,14 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), поместил в оборудованный тайник (закладку), находящийся на земле у основания столба, вкопанного в землю в 50 сантиметрах от угла забора дома № 39 по ул. Брестская г. Пензы; 6- сверток с веществом массой не менее 0,96 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), поместил в оборудованный тайник (закладку), находящийся на земле у корней дерева, растущего в 80 метрах от забора огороженной территории по адресу: 

<

...> и в 10 метрах от опоры ЛЭП; 7- сверток с веществом массой не менее 0,98 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), поместил в оборудованный тайник (закладку), находящийся на земле у железобетонной плиты и корней дерева, находящихся в 5 метрах от забора огороженной территории по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, действуя согласно взятой на себя роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, 26 сентября 2019 года во второй половине дня, но не позднее 15 часов 30 минут, в целях дальнейшего незаконного сбыта через установленную в своем телефоне интернет-программу (мессенджер) обмена сообщениями и медиафайлами ... передал неустановленным следствием лицам информацию о местах расположения всех оборудованных им тайников (закладок) в которые он поместил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере. 

Однако ФИО1 и неустановленные следствием лица, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всей вышеуказанной мелкооптовой партии наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 26 сентября 2019 года около 15 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области у дома № 9а по ул. Ладожская г. Пензы, после чего предназначенное ФИО1 и неустановленными следствием лицами для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство общей массой 7,376 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере, было обнаружено и изъято при следующих обстоятельствах: 

26 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 51 минуты по 18 часов 24 минуты в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 30 метрах от дома № 33 по ул. Брестская г. Пензы, сотрудниками полиции внутри матраса, лежавшего на земле был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,086 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неустановленным лицам;

27 сентября 2019 г. в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на земле у бетонного блока, находящегося в 50 метрах от забора дома № 2а по второму проезду Ташкентскому г. Пензы, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: сверток с веществом массой 1,13 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неустановленным лицам;

27 сентября 2019 г. в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на земле у корней дерева, растущего в 30 метрах от забора дома № 2а по второму проезду Ташкентскому г. Пензы и в 10 метрах от реки Пенза, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: сверток с веществом массой 0,97 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неустановленным лицам;

27 сентября 2019 г. в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на земле у корней дерева, растущего в 8 метрах от забора дома № 24а по ул. Брестская г. Пензы, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,11 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неустановленным лицам;

27 сентября 2019 г. в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на земле у основания столба, вкопанного в землю в 50 сантиметрах от угла забора дома № 39 по ул. Брестская г. Пензы, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 1,14 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - 

27 сентября 2019 г. в период времени с 21 час 30 минут по 22 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на земле у корней дерева, растущего в 80 метрах от забора огороженной территории по адресу: 

<

...> и в 10 метрах от опоры ЛЭП, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,96 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неустановленным лицам;

27 сентября 2019 г. в период времени с 21 час 30 минут по 22 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на земле у железобетонной плиты и корней дерева, находящихся в 5 метрах от забора огороженной территории по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом массой 0,98 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть неустановленным лицам.

Вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, показал, что примерно в начале сентября 2019 года в связи с тяжелым материальным положением, он дал согласие на поступившее ему на телефон через интернет сообщение с предложением работать «закладчиком» наркотических средств. Всё его общение с работодателем происходило в интернете, путем переписки через установленную на его телефоне «Xiaomi» программу ... где он был зарегистрирован под НИКом ... Его работа заключалась в том, что он должен был получать мелкооптовые партии наркотических средств, адреса которых ему также на его телефон приходили от работодателя, а затем раскладывать их в отдельные тайники, описание месторасположений которых он через интернет в программе «Telegram» отправлял своему куратору. Размер заработной платы зависел от количества сделанных им «закладок». Так, 26 сентября 2019 года через программу ... от куратора интернет-магазина он получил информацию об очередной «закладки» наркотических веществ, расположенной в с. Засечное Пензенского района Пензенской области. В этот же день он забрал указанную мелкооптовую партию наркотических средств, в которой находилось около 20 свертков с наркотическим средством, которые в этот же день он разложил в Первомайском районе г. Пензе. В частности им были сделаны «закладки»: у металлического столба у дома № 39 по ул. Брестская г. Пензы; возле корня дерева у дома № 24а по ул. Брестская г. Пензы; внутри матраса, лежавшего на земле в 30 метрах от дома № 33 по ул. Брестская г. Пензы; в районе дома №56а по ул. Ижевская - несколько закладок и у дома № 2а по второму проезду Ташкентскому г. Пензы также несколько закладок. Описание месторасположения «закладок», с их фотографиями он отправил своему куратору. 26 сентября 2019 года около своего дома он был задержан сотрудниками полиции, которым сразу же признался в том, что занимается распространением наркотических средств, предоставил свой телефон с описанием мест сделанных им «закладок», на одно из которых он вместе с сотрудниками поехал в этот же день и в присутствии понятых сделанная им «закладка» с наркотиком была изъята. Имеющаяся в его телефоне информация о местах расположения «закладок» с наркотическими средствами была сделана им самим и соответствовала тем местам, где он сделал «закладки». Впоследствии он в целях оказания содействия следствию сообщал и показывал места сделанных им «закладок» по вышеуказанным адресам. Со стороны следователя никакого давления на него оказано не было. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Об аналогичных обстоятельствах совершённого преступления ФИО1 сообщал в ходе проверки его показаний на месте преступления, указав также об обстоятельствах полученной им оптовой «закладки» и место ее нахождения (т.2 л.д. 76-91, 64-73).

Кроме собственных признательных показаний подсудимого его вина в совершённом преступлении подтверждается показаниями свидетелей.

Как следует из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний, не явившегося в судебное заседание сотрудника УНК Б.Д.Д. (т.2 л.д. 4-8) в сентябре 2019 года проводились оперативные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к распространению наркотических средств на территории г.Пензы. В ходе проверки поступившей информации 26 сентября 2019 года у подъезда № 1 дома № 9а по ул. Ладожская г. Пензы был задержан ФИО1, который признался в том, что занимается распространением наркотических средств, и показал имеющиеся у него в телефоне сообщения с фотографиями мест оставленных им «закладок». С целью проверки и изъятия наркотических средств, оставленных ФИО1, данная информация была передана сотрудникам полиции ОП №4, 5 СУ УМВД России, которые в тот же день в присутствии самого ФИО1, понятых и эксперта около забора домовладения № 33 по ул. Брестская г. Пензы, примерно в 30 метрах от указанного дома обнаружили и изъяли сверток внутри которого находился гриппер-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. После чего ФИО1 был доставлен в здание УНК на ул.Пушкина,28. Им в присутствии понятых проводился личный досмотр подсудимого, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен телефон «Xiaomi», в котором имелась программа ... а также переписка между ФИО1, с одной стороны и с неустановленными лицами - куратором и оператором. Посредством обмена сообщений в программе «Telegram» подсудимый получал от них адреса оптовых «закладок», расфасованных на свёртки, забирал их, после чего делал розничные «закладки». Переписка и изображения с телефона ФИО1 была перенесена на компьютер, а также частично распечатана в виде скриншотов. На следующий день - 27 сентября 2019 года сотрудниками полиции производился осмотр мест происшествия по обнаруженным в телефоне Янина адресам, где были обнаружены и изъяты оставленные ФИО1 «закладки» со свертками, которые были направлены на экспертизу, по результату которой установлено, что содержимое в них вещество является наркотическим веществом. 

Допрошенный в качестве свидетеля М.Н.Н. в судебном заседании показал, что 26 сентября 2019 года в здании наркоконтроля на ул.Пушкина,28, он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО1 Перед проведением личного досмотра всем участникам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у подсудимого был обнаружен сотовый телефон «Xiaomi», в котором имелась переписка в программе ... с адресами и фотографиями сделанных ФИО1 «закладок», о чем он сам сообщил сотрудникам полиции. Переписка из телефона была скопирована и распечатана. Телефон был изъят и упакован, где все участвующие лица расписались. Кроме того, был составлен протокол, в котором также все участвующие лица поставили свои подписи. Подсудимый сопротивления не оказывал, наоборот, содействовал, добровольно сообщил пороли на телефоне. 

Аналогичные показания об обстоятельствах личного досмотра ФИО1 в судебном заседании дал свидетель Л.А.В. 

Как следует из протокола личного досмотра ФИО1 от 26 сентября 2019 года с фототаблицами к нему (т.1 л.д. 18 - 110) у него был обнаружен мобильный телефон «Xiaomi», в котором установлена программа ... и обнаружена переписка с лицами, использующими ники ... ... ... ... с указанием адресов (координат) и фотоснимками «закладок».

Свидетель К.Д.А.- сотрудник полиции в судебном заседании показал, что 26 сентября 2019 года он находился при исполнении своих должностных обязанностей, когда в связи с поступившей в ОП №4, 5 СУ УМВД России по Пензенской области информацией о распространении наркотических средств по средством «закладки», он был направлен на ул. Брестская. Прибыв на место, он совместно с экспертом, а также в присутствии понятых и самого ФИО1 производил осмотр места происшествия на участке местности, расположенном около забора с задней стороны домовладения № 33 по ул. Брестская г.Пензы. В ходе осмотра места происшествия в матрасе был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток в изоленте синего цвета, внутри которого находился прозрачный гриппер-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. Со слов ФИО1 стало известно, что данное вещество в свертке является наркотическим средством. Изъятый сверток был надлежащим образом упакован, опечатан, снабжен пояснительной запиской, а также составлен протокол. Все участники осмотра места происшествия расписались в соответствующих документах. 

Как следует из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний, не явившихся в судебное заседание свидетелей Ч.Т.А. (т.2 л.д. 14-16) и С.А.А. (т.2 л.д. 17-19) 26 сентября 2019 года они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, расположенного около забора с задней стороны домовладения по адресу: 

<

...>. В ходе данного осмотра в матрасе был обнаружен один сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось кристаллообразное вещество. Со слов ФИО1 им стало известно, что данное вещество является наркотическим, которое он оставил в этот же день в данном месте. В их присутствии изъятый сверток с находящимся в нем веществом был упакован и опечатан печатью, на котором они оставили свои подписи. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором они, а также участвующие в осмотре лица также расписались, заявлений не поступило. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 26 сентября 2019 года с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 6-12), в месте, сделанной ФИО1 «закладки», расположенной около дома № 33 по ул. Брестская в г. Пензе внутри матраса обнаружен сверток с кристаллообразным веществом белого цвета.

Согласно справке об исследовании № 1/252 от 26 сентября 2019 года и химической экспертизе №1/846 от 14 октября 2019г. (т. 1 л.д. 16-17, 180-182) вещество массой 1,086 грамма, изъятое 16 сентября 2019 года около дома №33 по ул. Брестская, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, и отнесенного к наркотическим средства -пирролидиновалерофенон (PVP).

Свидетель К.М.В. - сотрудник полиции в судебном заседании показал, что 27 сентября 2019 года он находился при исполнении служебных обязанностей, когда с целью проверки информации о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами, полученной сотрудниками УНК России по Пензенской области в связи с задержанием ФИО1, у которого в телефоне содержались адреса и фотографии данных тайников, он вместе в экспертом выезжал по данным адресам. В ходе проведенных им осмотров мест происшествия каждый раз приглашались понятые, которым разъяснялись их права и обязанности. После чего производился осмотр и изъятие свертков с предполагаемыми наркотическими веществами, которые упаковывались в отдельные пакеты. Конверты опечатывались, а понятые ставили на них свои подписи. При осмотре каждого места происшествия составлялись отдельные протоколы, с которыми все участники знакомились, о чем ставили свои подписи. Замечаний и уточнений к протоколам осмотров мест происшествия ни у кого не было. Так в частности около дома № 2а по 2-му проезду Ташкентскому г. Пензы были обнаружены и изъяты две «закладки», которые располагалась в непосредственной близости друг от друга, поэтому был составлен один протокол осмотра места происшествия, с участием одних и тех же понятых. Затем осматривался участок местности около дома №24а по ул. Брестская в г.Пензе, где был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета. Аналогичные свертки были обнаружены около дома №39 по ул. Брестская в г.Пензе (1 сверток), около дома 56а по ул. Ижевская в г. Пензе (2 свертка: один - около дерева, а второй - около забора). Всего им было обнаружено и изъято 6 «закладок». Для определения координат мест обнаруженных им «закладок» он использовал установленную у него на телефоне программу GPS интернет-приложение «Мое месторасположение», в связи с чем координаты указанные в телефоне ФИО1 незначительно отличались, однако месторасположение «закладок» точно совпадали с изображениями фотографий, обнаруженных в телефоне подсудимого.

В ходе проверки показаний на месте с фототаблицей к нему (т.2 л.д. 76-91) ФИО1 29 октября 2019 года указал вышеуказанные места, где он 26 сентября 2019 года оставил 6 «закладок» с наркотическим веществом: около дома № 2а по 2-му проезду Ташкентскому г. Пензы две «закладки»; около дома №24а по ул. Брестская в г.Пензе - одна «закладка», около дома №39 по ул. Брестская в г.Пензе - 1 «закладка»; около дома 56а по ул. Ижевская в г. Пензе - 2 «закладки». 

Соответствующие описания и фотографии мест, сделанных ФИО1 «закладок», обнаружены и в его сотовом телефоне, которые в том числе были отправлены подсудимым курирующему его оператору (т.1 л.д. 20-110). 

Допрошенная в качестве свидетеля З.Э.З. в судебном заседании показала, что 27 сентября 2019 года она принимала участие в качестве понятой в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия. Вместе с ней участие принимал второй понятой. Перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили понятым права. Осматривался участок местности возле дома № 2а по 2-му проезду Ташкентскому в г.Пензе, где были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты синего цвета. Данные свертки находились в двух местах, расположенных недалеко друг от друга. Сотрудник полиции свертки упаковал в конверт, который опечатал, а также составил протокол осмотра места происшествия. После чего они, как понятые расписались в указанных документах. 

Аналогичные показания об обстоятельствах осмотра участка местности возле дома № 2а по 2-му проезду Ташкентскому в г.Пензе, где были изъяты две «закладки» с наркотическими веществами в судебном заседании показала свидетель К.Н.В., участвовавшая в качестве понятого.

Из показаний свидетеля М.А.Н., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 35-36), следует, что 27 сентября 2019 года он, а также еще один человек принимали участие в качестве понятых в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия. В их присутствии полицейские в 8 метрах от забора дома №24а по ул. Брестской г. Пензы у корня дерева обнаружили и изъяли сверток из изоленты синего цвета. Сверток не разворачивали, упаковали в конверт, и опечатали печатью, на котором он и все присутствовавшие расписались. Также был составлен протокол в котором все присутствовавшие расписались.

Свидетель Д.Н.А. в судебном заседании показала, что она вместе со своим супругом Д.Д.В. 27 сентября 2019 года участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, расположенного около забора их жилого дома, а именно около столба, расположенного около угла дома № 39 по ул. Брестской в г. Пензе, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток в изоленте синего цвета, который был упакован в конверт. После чего данный конверт был опечатан, где она вместе с супругом расписались. Также был составлен протокол, в котором все присутствовавшие расписались.

Об аналогичных обстоятельствах проведения осмотра места происшествия около дома №39 по ул. Брестская в г. Пензе указал свидетель Д.Д.В., показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.37-38).

Как следует из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний, не явившихся в судебное заседание свидетелей Е.Н.В. (т.2 л.д. 41-42) и Р.О.А. (т.2 л.д. 43-44) 27 сентября 2019 года они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Так в их присутствии сотрудники полиции у корня дерева, растущего в 80 метрах от забора огороженной территории по адресу: 

<

...> и в 10 метрах от опоры линии электро-передач обнаружили и изъяли сверток из изоленты синего цвета. Аналогичный сверток был найден сотрудниками полиции у железобетонной плиты, расположенной в 5 метрах от забора огороженной территории по адресу: 

<

...>. Найденные свертки не распечатывались, помещались в отдельные конверты, на которых они расписались, а также был составлен протокол, в котором они также поставили свои подписи. 

Как следует из протоколов осмотров мест происшествий от 27 сентября 2019 года с соответствующими фототаблицами к каждому из них (т. 1 л.д. 123-128, 138-141, 152-154, 166-169) в местах сделанных ФИО1 «закладок», расположенных в Первомайском районе г. Пензы обнаружены и изъяты идентичные друг другу свертки с наркотическими веществами по следующим адресам: возле дома № 2а по 2-му проезду Ташкентскому (2 свертка), около дома №24а по ул. Брестская (1 сверток), около дома №39 по ул. Брестская (1 сверток) около дома 56а по ул. Ижевская в г. Пензе (2 свертка). 

Согласно справкам об исследовании и химическим экспертизам вещество, массой 1,13г. и 0,97г., изъятое в 2 -х «закладках» возле дома № 2а по 2-му проезду Ташкентскому в г. Пензе (т.1 л.д. 132-133, 189-193) вещество, массой 1,11г, изъятое около дома №39 по ул. Брестская (т. 1 л.д.143-144, 189-193) вещество, массой 1,14г, изъятое около дома №24а по ул. Брестская (т.1 л.д.156-157, 189-193) вещество, массой 0,96г. и 0,98г., изъятое в 2 -х «закладках» около дома 56а по ул. Ижевская в г. Пензе (т.1 л.д.171-172, 200-203) содержат в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, и отнесенного к наркотическим средства -пирролидиновалерофенон (PVP).

Изъятые предметы и документы, как видно из протокола осмотра с фототаблицами и приложениями, в том числе текстами сообщений, содержащихся в телефоне (т. 1 л.д. 205-252) следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 153-255).

Постановлением следователя от 28 октября 2019 года из материалов настоящего уголовного было выделено уголовное дело № 41901560047000362 в отношении неустановленных следствием лиц, которые, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере (т. 2 л.д. 147).

Показания подсудимого, свидетелей последовательны, согласуются между собой и подтверждаются собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. У свидетелей оснований оговаривать подсудимого не установлено, кроме того, самим подсудимым даны признательные показания. Выводы экспертиз суд признает обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло. Заключения экспертов являются полными и мотивированными. 

При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия следственные действия с участием ФИО1 и его допрос осуществлялись с участием защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ, замечаний к протоколам допроса и следственных действий не заявляли, нарушений требований УПК РФ при его допросе и проведение следственных действий допущено не было.

Приведенные выше доказательства являются допустимыми и объективными, получены в соответствии с требованиями закона, и суд принимает их за основу приговора. 

Оценив представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1. в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателям, поскольку они были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Так судом установлено, что ФИО1 не позднее 26 сентября 2019 года действительно получил от неустановленного лица с использованием в Интернет- программы ... информацию о месте хранения партии наркотических средств N-метилэфедрона, и отнесенного к наркотическим средствам -пирролидиновалерофенон (PVP) в расфасованном виде общей массой не менее 7,376 грамма (крупный размер), после чего забрал их из тайника. Затем, 26 сентября 2019 года ФИО1 данную партию наркотических средств заложил в тайники на различных участках местности г.Пензы, откуда они были изъяты сотрудниками полиции 26 и 27 сентября 2019 года, а информацию о месте сделанных им «закладок» сообщил неустановленному лицу аналогичным способом, через сеть «Интернет» с целью дальнейшего сбыта наркотических средств потребителям - неопределенному кругу лиц. 

Умысел подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств был подтвержден в судебном заседании не только им самим, но и показаниями свидетелей, исследованными материалами дела. Умысел подсудимого был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют характер вышеописанных действий подсудимого, значительное количество наркотических средств, их размещение в расфасованном виде в удобной для реализации упаковке в общедоступных, но сокрытых от посторонних местах. Тем самым подсудимый совершал все необходимые действия к последующему сбыту имеющихся у него наркотических средств. Он осознавал противоправность своих действий и предвидел общественно - опасные последствия этих действий. ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых Законом запрещен. 

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Вид и размер наркотических средств определен вышеназванными экспертными заключениями, а также в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, поскольку масса наркотического средства, содержащего в своем составе производное наркотического средства -- N - метилэфедрона- 

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступления ФИО1 договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, в которых ФИО1 была отведена роль «закладчика», в функции которого входило нахождение и изъятие оптовых «закладок» наркотических средств, последующая раскладка «закладок» по тайникам для каждого из потенциального потребителя и сообщение о месте расположения данных закладок неустановленному лицу -«оператору», при совершении преступления они действовали в соответствии с указанными ролями.

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку ФИО1, используя компьютерную сеть Интернет, являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, материалы в отношении которых выделены из уголовного дела в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средств, получал информацию о месте нахождения «оптовой партии» наркотических средств, место нахождение которого доводилось до него посредством сети Интернет, затем размещал «закладки», ФИО1 также по сети Интернет сообщал о местах их нахождения указанному неустановленному лицу. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости ФИО1 в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

Так, согласно заключению № 1794 от 31 октября 2019 года амбулаторной психолого - психиатрической судебной экспертизы (т.2 л.д. 109-111) ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО1. в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 впервые совершил особо тяжкое преступление, к административной ответственности не привлекался, (т.2 л.д. 116, 117), женат (т.2 л.д. 122), работает (т.2 л.д. 145-146), по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д. 129), уполномоченным участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 128), со стороны соседей - положительно (т.2 л.д. 130), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д. 132, 134, 136), проходил обязательную военную службу в рядах Вооруженных сил РФ, где награждался медалью «За возвращение Крыма» (т.2 л.д. 139-142, 143). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает:

- в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании обстоятельств совершенного преступления на месте; признательных объяснениях ФИО1, данных им непосредственно после его фактического задержания, а также добровольной передачи телефона, в котором содержалась информация, в том числе о местах сделанных им «закладок»; 

- согласно с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у подсудимого малолетнего ребенка, ... года рождения, с которыми он проживает одной семьей; 

- на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, наличие жены, находящейся в отпуске по уходу за ребенком и нуждающейся в его помощи, а также наличие награды, полученной ФИО1 в период прохождения обязательной военной службы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

С учетом изложенного и принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, особую тяжесть и повышенную общественную опасность совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических веществ и посягающих на здоровье населения, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также правила ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ, поскольку в его действиях установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

При этом, поскольку в результате применения ч.1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ срок наказания (не более 10 лет лишения свободы) совпадает с нижним пределом наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ (от 10 лет лишения свободы) наказание ФИО1 должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа, а также лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью с учётом личности подсудимого и наличия смягчающих вину обстоятельств, суд считает нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г.» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Отбывание наказания подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, как лицу ранее не отбывавшему лишение свободы и совершившему особо тяжкое преступление.

В силу положений ч.2 ст.97 и ч.1 ст.255 УПК РФ, в целях исполнения приговора, ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

При зачёте наказания с момента заключения под стражу до дня вступления приговора в законную силу подлежат применению положения п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Решая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд приходит к следующему: 

- учитывая, что наркотические средства могут иметь доказательственное значение по уголовному делу, расследуемому в отношении лица, сбывшего его подсудимому, находящиеся на хранении в камере хранения ОП № 4 УМВД России по г.Пензе (т.1 л.д. 256-257, 258), то они подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу №41901560047000362 (т.2 л.д. 147);

- сотовые телефоны марки «Xiaomi» модели «MEG7» с СИМ-картами оператора сотовой связи «МТС» и «YOTA», принадлежащие ФИО1 и изъятые в ходе его личного досмотра, возвратить его матери- Я.О.В., а при отказе или уклонении в их получении - уничтожить; 

Процессуальные издержки, выплаченные из федерального бюджета адвокатам Сиренко В.В. и Серебрякову П.А. за оказание подсудимому ФИО1 юридической помощи на стадии судебного разбирательства, в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 51 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 10 января 2020 года.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей со дня заключения под стражу до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчёта: один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-наркотические средства, хранящиеся в ОП № 4 УМВД России по г.Пензе, - подлежат хранению до принятия решения по выделенному уголовному делу №41901560047000362;

- сотовый телефон марки «Xiaomi» модели «MEG7» с СИМ-картами оператора сотовой связи «МТС» и «YOTA», принадлежащие ФИО1 возвратить его матери - Я.О.В., а при отказе или уклонении в их получении - уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1, - содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий: Н.Ю. Агуреева